
天心区部门整体支出2021年绩效自评报告

单位名称：长沙市天心区市容环境卫生维护中心
报告填报人:湛球

办公电话：85134923

   手提电话：13723867887

报告日期：2022年4月11日

（预算单位盖章）

天心区部门整体支出2021年绩效自评报告

一、部门概况
	天心区环卫维护中心属差额拨款事业单位，在职人员情况：在编在职人员122人、退休人员217人。

机构设置情况： 机关下属6室（办公室、人事室、财务室、业务室、安全技术室、设施设备维护室）、1队（垃圾运输队）、9所（城南路环卫所、裕南街环卫所、赤岭路环卫所、新开铺环卫所、桂花坪环卫所、青园环卫所、黑石铺环卫所、先锋环卫所、坡子街环卫所），共16个部门。

主要职能是：负责责任范围内11个街道的124条主次干道、支路710.96万平方米，主次干道绿化带，共889.5万平方米的清扫保洁；整合机械化环卫设施、全面推进市容环境卫生常态化精细化的管理实施;全区128座公共垃圾站、133座公共厕所的管理维护和环卫设施的改造与建设；全区47个地下通道、1座车行通道、8座人行天桥、57座环卫工作间的管理和日常维护。


二、一般公共预算支出情况

                                         单位：万元

	（一）2021年度一般公共预算支出情况

	项目
	支出合计
	基本支出
	项目支出（业务工作经费支出）
	一般项目支出（专用设备购置）

	部门预算数
	17501.25
	2627.15
	12854.89
	2019.21

	调整预算数
	0
	0
	0
	0

	部门决算数
	22657.6
	6427.82
	14210.57
	2019.21

	项目预算执行率
	100%
	100%
	100%
	100%

	（二）2021年“三公”经费支出情况

	
	因公出国出境
	公车购置、运行
	公务接待
	合计

	部门预算数
	0
	0
	0
	0

	部门决算数 
	0
	0
	0
	0

	部门预算、决算差异主要成因

	1、城管重点工程及部分设备采购支出未计入年初预算，由区财政拨付专项资金；
2、正式在职职工、退休职工、临聘人员年终奖金未计入年初预算，由区财政拨付专项资金；

3、春节慰问费、春节加班费等未计入年初预算，由区财政拨付专项资金；
4、新增道路、站厕、垃圾运输等维护经费未计入年初预算；

	项目资金管理情况分析

	（一）项目资金管理情况

1、资金安排落实、总投入情况

2021年总收入为22436.82万元：一是市财政安排5873万元；二是区级财政投入16439.21万元；三是其他收入124.61万元。 

2、项目资金实际使用情况

2021年全年预算支出17501.25万元，决算支出为22657.6万元，整体预算执行率100%。2021年决算支出包括基本支出：6427.82万元，其中人员经费6332.58万元，日常公用支出95.24万元；项目支出：16229.78万元，（1）业务工作经费支出14210.57万元，（2）一般项目支出（专用设备购置）2019.21元。项目支出执行率100%，资金拨付使用按照规定标准程序分配资金，根据资金的规定用途和计划，严格执行完整的审批程序和手续，使用资金实行专款专用，规范资金使用和会计核算，无资金浪费行为和挤占挪用或者套取资金现象。

每年按照政府信息公开有关规定按时按量的完成预决算公开工作，及时的完善基础信息，确保基础数据和会计信息资料的真实性、完整性、准确性。

（二）项目组织实施情况

环卫维护中心作为政府的职能部门，其财务管理的重点在于加强预算支出管理和资金分配,即用好管好有限的经费。一年来，我中心本着“量入为出,收支平衡,不列赤字”的财务管理原则，全年严格执行区财政局下达的年度预算和内部控制、资产管理、财务监督等三方面结合的经费管理模式：

一是严格按照预算控制经费开支，二是健全完善各项财经制度，三是严格执行政府采购制度，四是进一步规范生产用车的管理，控制用车成本。
严格按照预算控制经费开支。随着天心区城市化面积增加，我中心道路清扫维护量在不断增长，2020年底，按照区财政局的统一安排，我中心由财务室牵头，各业务部门协作，严格按照实际工作量和上年实际开支，编制了2021年度经费预算。严格执行国库集中支付制度，所有经费开支都经区财政局面签审核后发放，基本杜绝了随意开支、超额开支等现象，达到了严肃财经纪律、节约维护经费的目的。特别是“三公经费”开支控制比较到位，“三公经费”支出0万元，严格控制“三公经费”

2、健全完善各项财经制度。多年来，我中心坚持针对实际工作中发现的问题，一方面组织相关人员对相关财经政策进行梳理和再学习，一方面针对问题，先后制订了《天心区环卫维护中心财务管理制度》和《关于进一步明确报账程序相关问题的通知》，从制度上进行了健全和完善，确保财务管理工作水平进一步得到提升。

3、严格执行政府采购制度。按照市、区政府及相关部门的规定和政府采购目录，年初将各项货物、工程及服务项目纳入政府采购范围，编制政府采购预算2019.21万元，实际采购金额为4148.5万元，严格执行政府采购制度。
4、进一步规范生产用车的管理，控制用车成本。一是指定生产用车保养、检查、维修的修理厂，开具定点维修委托单，由安全技术室督促实施；二是定点定量加油，核定每台生产用车运输里程，使用定额加油卡，在指定油站加油。


三、部门整体支出绩效情况
（一）绩效目标设置情况：

1、确保责任范围内主次干道路面洁净，无明显裸露垃圾及废弃物，无积水，无积存泥沙，无积存油渍污渍；果皮垃圾桶设置间距符合规范，完好整洁，无澎溢现象，无明显污物、痰迹，无功能性障碍、损坏、基础松动、歪斜；地下通道（天桥)整体洁净完好，地面、顶棚、天花板、墙壁、立面无明显积灰，无积水，物品堆放整齐，无乱贴乱画；路面牌牌面、立杆洁净，无明显污渍。

2、确保车辆车容整齐。标识清晰。车体外无明显污物、污垢；按照规定时段、区域进行冲洗、喷雾降尘作业，避免影响交通；冲洗效果彻底、路沿石、安全岛、道路交通标线、中央隔离标线及路面见底色、无明显积灰积泥。

3、社会效益：通过项目实施，力争满足辖区内广大市民不断提高的对生活环境的要求。
4、环境效益：通过项目实施，不断提高天心区市容环境卫生质量

5、可持续影响：通过项目持续实施，促使天心区市容环境卫生长期保持一个较高的水平。

6、通过项目实施，为广大天心区人民群众长期提供一个优美洁净的生活、生产环境，满足人民群众日益提高的要求。

2021年的绩效目标与职责职能相匹配，切合了实际情况，并且可度量。
（二）绩效目标完成情况

	项目产出成果及取得的经济、社会和生态效益情况

	项目产出成 果
	2021年在区委、区政府的领导和市、区城管部门的指导下,对主次干道、“城市家具”、作业车辆及公共站厕进行常态精细保洁，对绿化带、牛皮癣、河滩进行全面清理，对公共站厕加大常态保洁力度，强化督查考核，确保天心区公共厕所设备完善，环境干净整洁、无异味，逐步实现公共厕所的整体提质。对辖区内128座公共垃圾站、133座公厕以及所有作业车辆清洗到位，清理绿化带垃圾1430余车（手推保洁车）、牛皮癣近40000处，打捞河道垃圾2180余吨。同时，结合“蓝天保卫战”，对全区690余万平方米区域实行全范围、全路段、全时段冲洗降尘，确保省府周边等重点区域和重点道路洒水降尘保湿，提升道路的洁净度，推进环卫工作向标准精细化、责任一体化、维护常态化转变.为更好服务市民,打通大件垃圾运输症结，组建大件垃圾运输队，推行预约上门机制，清运大件垃圾398车。对公共垃圾站厕除臭设备维护及药剂配送实行专业公司外包，定期巡查维保。加强智慧建设，通过站厕监控设备接入中心智慧平台，实时查看设备是否运转正常、异味是否超标，实现无缝监管，降低人工督查频次、成本，提升监管效率。利用天心智慧环卫管理平台，实时监控和及时调度一线管理员与作业车辆，对作业车辆降尘时间、降尘路线，环卫设施的作业状况进行比对分析，及时预警调度，落实相应措施，有效规范作业，通过常态化管理，大幅减少违规作业情况。今年以来，全区用于环卫公共设施建设项目总投资近1300万元，包括新建4座公共垃圾站、5座装配式公共厕所及配套设施设备。目前，省政府机关院内公共垃圾站已开始试用，使用了全省第一台景观地埋式垃圾分类收集系统，有效减少对周边环境的影响；小西门泵站公共垃圾站已开工，预计12月底完成建设并投入使用；金桂安置小区A区公共垃圾站已开工建设；湘府文化公园公共垃圾站已完成基础工程，正在进行主体工程施工。“厕位”建设已完成招标工作确定施工单位，采用更加节能、环保、新型、美观的装配式建筑模式，目前已开工建设。投入资金778万元，采购了6台新能源环卫作业车辆。对太平街4座厕所（太傅里公厕、新胜村公厕、非遗和贾谊故居厕所）进行提质改造，总计划投资约40万元，已对公厕内隔断、门及第三卫生间内母婴设施进行更换，增设了残疾人扶手、无障碍设施及卷纸等人文关怀设施，从外观、设备等方面提升建设、改造标准，服务太平历史文化街区打造国家级旅游景区，有效提升五一商圈环卫服务功能。根据垃圾分类工作要求，严格按照“定时、定点、定人、定车”的模式进行分类收运。加大厨余和其他垃圾收集、分拣、运输力度，对生活垃圾进站严格把关，对居民生活垃圾分类不彻底的进行文明劝导及二次分类，配合街道对不进行垃圾分类的物业小区采取停运措施，同时加强守站人员的培训和管理，要求不符合分类标准的不得入站，助推垃圾分类有序纵深开展。截至2021年12月15日倾倒垃圾36.16万吨，其中其他垃圾28.39万吨，年度厨余占比21.49%，较好配合完成市级年度考核任务。

	项目经济效 益
	通过智慧环卫平台远程监控和督查人员现场监督，严格控制支出，无新增业务不超预算开支。

	项目社会效 益
	2021年全年开展应急消防演练2次、制作宣传板报3块、标语、横幅12幅，邀请湘安消防专家现场授课、区交警大队警官授课3次，参加人员达680人次，组织新聘驾驶员岗前培训，进一步健全消防、交通安全工作长效机制。全年共受理12345、“市长信箱”、红网“网络问政”“区长信箱”、湖南省信访系统等各类信访件435件，办结率达到了100%。今年以来，共发布新闻信息64篇，其中44篇被天心新闻网采用，多篇信息报道被红网、华声在线、长沙城管、长沙市政府门户网、时刻新闻、星辰在线等各大新闻媒体采用。

	项目生态效   益
	结合环卫维护日常工作，在“抗击新冠肺炎”“蓝天保卫战”“环保督察”等工作中圆满完成了上级工作指标，为全区人民创造了一个干净、整洁的生活、生产环境。

	可持续影响
	2021年以来我中心全力加强道路清洗。一是使责任范围内道路洁净度得到整体提升。二是深入落实“北提南进、服务引领、民生造福”发展战略，针对乱倒乱卸、市容乱象问题，加大整治力度健全长效管理机制，促进南部片区环境大改观、管理大加强、文明大提升。通过项目持续实施，促使天心区市容环境卫生长期保持一个较高的水平。


四、存在的主要问题及改进措施或有关建议
	项目存在的问题、经验及亮点

	我中心创造性地开展了几项工作，疫情期间率先在全市使用废弃口罩专用运输；将无人驾驶技术引入传统环卫工作，打造全省第一个开放式道路无人驾驶智慧环卫应用场景，多家媒体进行报道。

一年来，在区委、区政府的领导和全体干部职工的共同努力下，我们虽然取得了一定成绩，但工作中仍有需改进和提高的地方：一是要进一步营造爱岗敬业的工作氛围，提升干部职工的思想作风；二是要进一步规范安全监督流程，加强安全生产工作；三是要进一步加大资金投入，提高我区机械化作业水平；四是要进一步完善工作制度和考核手段，确保工作实效。在以后的工作中，我们将严格按照区委、区政府的工作部署和要求，结合环卫实际，坚持整改提高，坚持长效精细。


五、绩效自评情况

我中心组织实施了2021年度天心区环卫基本维护项目，建立了资金、项目管理制度，规范了实施程序，对实施情况进行了月度考核和评价，较好的完成了任务。按照项目决策、资金使用、财务管理、项目管理、项目绩效等五方面进行了总体评价，本次评价设定的绩效评价指标，绩效评价综合得分98分，整体支出绩效评价等次为“优”。
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